Aber uns ist ze dënchenne uuaz er bezëichenne . nals uuannan er gespróchen si . unde zechédenne úbe iz muóza ist . tres personas . tres representationes . tri geoúgeda . Vues? dero relationum . also iz fóre geságet ist .

Sed patris et filii et spiritus sancti una est diuinitas . equalis gloria . coeterna maiestas . *) Aber èin Gótehëit ist des fater . unde des sunes . unde des heiligen geistes . kelih kuóllichí . ébenëuuig mágenchraft .

Qualis pater talis filius talis spiritus sanctus . Sólíh der fater ist sinero máhte sinero chréfte sinero Gótehëite . solíh ist der sun . sólíh ist der heilligo Géist .

Increatus pater increatus filius increatus spiritus sanctus . Vngescáffen ist der fater . úngescáffen ist der sun . ungeschaffen der heilligo Geist .

Inmensus pater . inmensus filius . inmensus et spiritus sanctus . Vnmázig ist der fater . unmázig der sún . unmázig der heilligo Geist . Irmézzen unde begrifen ne mág in ne hëin sin . uuanda er presens unde totus ist in állen stéten .

Æternus pater . æternus filius . æternus et spiritus sanctus . E'uuig

¹⁾ Fehlt bei Schilter.

*) S. 571.

der fater . ewuig der sun . ewuig der heiligo Gêist . daz chit sine inicio . et sine fine .

Et tamen non tres æterni . sed unus æternus . Vnde doh niêht tri ewuige . nube einer ewuiger .

Sicut non tres increati nec tres inmensi . sed unus increatus et unus immensus . Also ouh ne sint tri ungescaffene . noh tri unmâzige . nube einer ungescaffener . unde êiner unmâziger .

Similiter omnipotens pater . omnipotens filius . omnipotens spiritus sanctus . So samo ist almahtig der fater . almahtig der sùn . almahtig der heiligo Gêist . Mahti er ubelo tuôn . alde irsterben . alde geëndot uerden alde betrógen uerden . daz zúge ze únmahten .

Et tamen non tres omnipotentes . sed unus omnipotens . Vnde doh niêht tri almahtige nube einer almahtiger .

Ita deus pater . deus filius . deus et spiritus sanctus . Also ist der fater Got . ist der sun Got . ist der heiligo Gêist Got .

Et tamen non tres dii . sed unus est deus . Vnde doh ne sint siê dri Góta . nube êin Got .

*) Ita dominus pater . dominus

filius . dominus et spiritus sanctus . Also ist der fater herro . ist der sun herro . ist der heiligo Gêist herro .

Et tamen non tres domini . sed unus est dominus . Vnde doh ne sint sie dri herren . nube êin herro .

**) Quia sicut singillatim unamquamque personam deum et dominum confiteri . christiana ueritate compellimur . ita tres deos aut dominos dicere catholica religione prohibemur . Vuanda also uuir iêhen sulu iêogelicha personam sunderiga Got ueesen unde herren . so ne muôzen uuir chêden dri Góta . alde dri herren . nah uuârhêite . unde nah rehtero geloûbo .

Pater a nullo est factus . nec creatus nec genitus¹⁾ . Der fater ne ist ketâner . noh kescâffener . noh kebôrner .

Filius a patre solo est non factus nec creatus sed genitus . Der sùn ist fone einemo demo fater nals ketâner . noh kescâffener . nube gebôrner .

Spiritus sanctus a patre et filio non factus . nec creatus nec genitus sed procedens . Der heiligo Gêist ist fône dêmo fater . unde fône demo sune . nals ketâner . noh kescâf-

¹⁾ Schilter bemerkt: «Hic quædam desunt», und es fehlen ihm die worte bis an «der sun» .

*) S. 572. **) S. CCLXIX.

fener . noh keborner . nube chömer .

Vnus ergo pater non tres patres . unus filius non tres filii . unus spiritus sanctus non tres spiritus sancti . Vnde ist éin fater nals dri fátera . éin sun nals dri süne . éin héilig keist nals dri heilige Geista .

Et in hac trinitate nihil prius aut posterius . nihil maius aut minus . Vnde an dirro trinitate ne ist ne-
hén' daz förderóra . ne-hén daz hinderóra . ne-hén daz méra . ne-hén daz mínnera .

Sed tote tres personæ coæternæ sibi sunt et cœquales . Nûbe alle dri personæ sint ében éuig . unde ébenmáze .

Ita ut per omnia sicut iam supra dictum est . et trinitas in unitate . et unitas in trinitate ueneranda sit . *) So daz in alle uuis . so ouh fore geságet ist . ze érenne si drisgheit in-
enigheite ¹⁾ . unde éinigheit in drisghéite .

Qui nult ergo saluus esse . ita de trinitate sentiat . Dergehalten uuelle sin . der ferneme iz so fone trinitate .

Sed necessarium est ad æternam salutem . ut incarnationem quoque domini nostri iesu christi fideliter credat . Sô ist áber durft ze déro

éuigun sáldo daz er ouh keloube mit triuuuon dié ménniskehêit unseres hêrren . des keuuiêhten haltáris .

Est ergo fides recta ut credamus et confitemur . quia dominus noster IESVS CHRISTVS dei filius . deus et homo est . Daz ist réhtiú triuuua . daz uuir geloúben unde iêhen daz únser hêrro der geuuiêhto haltáre Gótes sun Got unde mennisco ist .

Deus est ex substantia patris ante sæcula genitus . et homo est ex substantia matris in sæcula natus . Er ist Got . ér uuerlte gebórner . fone des fater uniste . unde ist mennisco hiêr in uuerlte gebórner . fone dero muóter uuiste .

Perfectus deus perfectus homo . ex anima rationali et humana carne subsistens . Dúrnohte Got . durnohte mennisco fone réchastero mannes sêlo unde mannes fleiske bestánder . Diú zuèi machont ménnisken . Vuaz ist ánderes ménnisco . ane rationalis anima in carne? Diu sint an christo . bediú ist er unáre mennisco .

Æqualis patri secundum diuinitatem minor patre secundum humanitatem . Des fater genóz after Góteheite . sin úngenoz áfter máneheite .

¹⁾ enigheite. Sch.

*) S. 573.

Qui licet deus sit et homo . non duo tamen sed unus est CHRISTVS . Vnde doh er Got si . unde ménnisco umbe daz ne sint zeuueéne CHRISTI nube éiner .

Vnus autem non conuersione diuinitatis in carnem . sed assumptione humanitatis in deum . *) Eterner ist er . nals daz diù Góteheit sih unéhselóti in mánhéit . nube daz diù Góteheit . an síh nam dia mánhéit . Vngeuuehselote stánt peide natura Gótes ioh mánnes . iro ne uuéderiu ne uuard ze ánderro .

Vnus omnino non confusione substantiæ . sed unitate personæ . Eterner ist er . nals fone miskelungo dero uuiste . nube fone uuordeni éinero personæ . An zuein naturis ungeuuehseloten . unde úngemiskeloten ist ein persona .

Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo . ita deus et homo unus est CHRISTVS . Vuanda also redhaftiù sèla unde fléisg ein mennisco ist . so ist Got unde mennisco ein CHRISTVS .

Qui passus est pro salute nostra descendit ad inferos resurrexit a mortuis . Der umbe unsera heili not leit . unde ze hëllo fuór . unde fone tóten irstuónt .

Ascendit ad cælos . sedet ad dexteram dei patris omnipotentis . **) Ze himele fuór . dár sizzet ze zeseuuun sínes fater des almáhtigen Gótes .

Inde uenturus iudicare uiuos et mortuos . Danna chümftiger ze irteillenue lebende unde tóte .

Ad cuius aduentum omnes homines reurgere habent cum corporibus suis . Ze dés chümfte suln álle ménniscen irstán mit iro lichamon . Allero menniscen sela suln danne iruuinden ad corpora . unde mit in chomen ad iudicium .

Et reddituri sunt de factis propriis rationem . Vnde suln dá réda irgèben iro táto .

Et qui bona egerunt ibunt in uitam æternam . qui uero mala in ignem æternum . Vnde diè uuola tátén fárent ze éuúigemo libe . diè úbelo tátén ze éuúigemo fiúre .

HEC EST FIDES CATHOLICA . QVAM NISI QVISQVE FIDELITER AC FIRMITER CREDIDERIT . SALVVS ESSE NON POTERIT . Diz ist diù gemeina gelouba souuér diè fásto unde getriúuuelicho ne hábet . der ne mag gehalten uuerden .

NOTKER . TEVTONICVS . DOMINO . FINI-
TYR . AMICVS .

GAVDEAT . ILLE . LOCIS . IN PARADY-
SIACIS .

SCIENDVM EST . QVOD ANTIQVVM PSALTERIYM instrumentum dechordum utique erat . in hac uidelicet Deltæ litteræ figura multipliciter mistica . Sed postquam illud sym-

*) S. 574. **) S. CCLXX.

phoniaci quidam et ludicratos ut quidam ait ad suum opvs traxerant formam eius et figuram . commoditati suæ habilem fecerant et plures

chordas annectentes . et nomine barbarico Rottam appellantes mysticam illam trinitatis formam transmutando ¹⁾).

WALBERSTEINISCHES BEATR.

PSALM 104, v. 30 bis ende, und PSALM 105, v. 1—5.

Edidit terra eorum ranas . in penetrabilibus regum ipsorum . Iro erda uuárf úz tie uróscá . ioh indero chuningo béttechámeron .

Dixit et uenit cymonia . et cini- phes in omnibus finibus eorum . Dó gebót er oúh . unde chámen sár die búntfleigun unde mucca chámen in allero endegelih .

Posuit pluuias eorum grandinem . Iro régena machota er ze hágele .

Ignem conburentem in terra ipsorum . Prennentez plichfiur máchota er in iro lánde .

Et percussit uineas eorum et ficulneas eorum . et contriuit lignum finium eorum . Unde daz uuéter schlúogh uuinergarten . unde fighpouma . unde fermuleta boumeliche dár inlánde .

Dixit et uenit locusta et brucus .

cuius non erat numerus . Sò gebót er aber . unde dó cham matoscregh . chám sin sún chéuer . des ende ne uúas .

Et comedit omne fenum terræ eorum . et comedit omne fructum terræ eorum . Unde uráz héuue . unde allen erdu uuócher . Vuér uraz? ioh locusta ioh brucus .

Et percussit omne primogenitum in terra eorum . primicias omnis laboris eorum . Dó scluo er daz érist- porna dár inlände . slúog tie urúme- giste . daz chít . tie früogesten állero iro árbéito . Iro altesten chint . unde diu érest uuortenen iungiu des uehes . mit arbéite gezogeniu lagen sament thótt .

Et eduxit eos in argento et auro . Er leita sie uz keladene mit colde unde mit silbere . Daz hiez er sie

¹⁾ Es übersehend , dass sich diese worte am schlusse unsrer handschrift finden , haben wir sie in der einleitung , seite 15 , nach der fehlerhaften abschrift des von Arx mitgetheilt .

intlîhen . nîas daz er unreht kebiete .
nube daz sin gebot . unreht uuesen
ne mag .

Et non erat in tribus eorum in-
firmus . Siecher ne uuas under in .
Cot uolta sie ûngrirret uârin . ze
iro uerte .

Lætata est ægyptus in profectio-
eorum . quia incubuit timor eorum
super eos . Egyptus frêuta sih iro
uêrte . nah tîa sie pharaonis tød ke-
eiscoton . uuanda in iro uorhta ana
lâgh . Sie uorthon daz sie iruundin
unde die reliquias tilegotin .

Expandit nubem in protectionem
eorum . So sie uaren begondon . so
deneta er daz uôolchen uber sie ta-
ges . fore dero hizzo .

Et ignem ut luceret eis per noc-
tem . Unde nahtes fiur daz iz in
liehti .

Petierunt et uenit coturnix . Sie
bâten uleiskis tō cham in coturnix .
taz ist flêisg .

Et pane cæli id est manna saturauit
eos . Vnde mit himel brôte gesâ-
teta er sie . Daz pezeichenda chri-
stum uone himele chomenen .

Dirupit petram et fluxerunt aquæ .
Den stêin spielt er dannan ûz run-
nen uuazer .